ولي پيش از نشر دين اسلام دوره شک و پژوهش و تحري هم آغاز شده بود، و مخصوصاً حمله هونان سپيد آريايي نژاد از تخارستان بعد از ۵۰۰م بودايان تارک دنيا را تکاني داده بود و ما ميدانيم که شاهان هفتلي مذکور ديانت بودايي نداشته و معابد پيروان اين کيش را در کابل و گندهارا از بين برده بودند، و چون درسنه ۱۳۴هـ ۷۵۱م ووکنگ چيني از ختن به گندهارا رسيد در آنجا ملاحظه کرد که تمام اعضاي دربار و ملکه و وزيران او

مشغول مرمت عباد تگاههایی هستند که هفتالیان (هیاطله) ویران کرده بودند^(۴).

و ازین دو خب رالبیرونی و گردیزی میدانیم، که در دربار کابلشاهان افغانستان ذوقی با علوم رایج عصر مخصوصاً نجوم در قسمت های شرقی مملکت بسبب رابطه با هند و علوم آن وجود داشت.

ابن طیفور در تاریخ بغداد روایت میکند: که عتابی شاعر معروف دوره عباسی (مداح برامکه و متوفی ۲۰۸هـ - ۸۲۳م) گفت: که برای نقل گرفتن کتب عجم در خزانه کتب مرو بودم و این خزانه از عصر یزدگرد تا کنون قایمست و در کتب عجم معانی موجود است لغت از ما و معانی ازیشانست. (۹)

عتابی سه بار به بلاد عجم سفر کرد و کتب خزانه مرو و نشاپور را بخواند و دارای مولفات فراوان لغویست که در عصر مامون بدربار عبدالله بن طاهر پوشنگی پناه برده بود. (۱۰)

اینکه در حدود ۲۰۰هـ - ۸۱۵م هم کتبخانه های قدیم در مرو و نشاپور موجود و محفوظ بود دلالت دارد برینکه این مردم را بعلم و دانش میلی و نشاطی بود.

باری خراسانیان و مردم افغانستان در تشکیل علوم نقلی اسلامی سهم بارز و مهمی دارند. ایشان یا از موالی تربیه شده در خاندانهای تازی و کشورهای عربی بودند و یا هم کسانی بوده اند که در شهرها و روستاهای این سرزمین سکونت داشته و از علوم نقلی اسلامی بهره های کافی گرفته بودند.